[image: image1.jpg]

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПРАВОСЛАВНАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ «СОФИЯ»
Адрес: 141600, Россия, Московская обл.,

г. Клин, ул. Мира, 7а

Тел.: +7 (496-24) 2-57-90

Email: sofiaschool@mail.ru
ОКПО 53908892; ОГРН 1020002588005;

ИНН/КПП 5020027722/502001001

ПРИКАЗ

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

от 10.01.2024

№1/1-О

О проведении итогового собеседования
по русскому языку для обучающихся
9 класса в 2024 году
Во исполнение пункта 20 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551 (далее – Порядок ГИА-9),  в соответствии с распоряжением Министерства образования Московской области от 01.12.2023 № Р-1092 «О проведении итогового собеседования по русскому языку на территории Московской области в 2024 году»,  в целях проведения итогового собеседования в очной форме

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Создать комиссию по проведению итогового собеседования в составе:

	Ответственный организатор:
	заместитель директора по УВР Кемайкина Л.Г.

	Собеседник:
	учитель истории и обществознания Завалка Г.А.

	Эксперт:
	учитель русского языка и литературы Маценова Н.В.

	Технический специалист:
	лаборант Захаров М.И.

	Организаторы:
	учитель истории и МХК Насретдинова Н.В.;
учитель технологии Бордиловская Н.Н.

2. Ответственному организатору:

2.1. Своевременно ознакомиться с нормативными правовыми актами, методическими и инструктивными документами, регулирующими организацию, проведение и проверку итогового собеседования в 2024 году.

2.2. Не позднее чем за месяц до проведения итогового собеседования:

·  ознакомить под подпись сотрудников, которые участвуют в проведении и проверке итогового собеседования, с рекомендациями Рособрнадзора по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2024 году, с порядком проведения и проверки итогового собеседования, установленным региональными органами исполнительной власти (далее – ОИВ);

·  информировать под подпись участников итогового собеседования и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, установленном ОИВ, о ведении во время проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования.

2.3. Не позднее чем за две недели до проведения итогового собеседования: определить необходимое количество аудиторий для проведения итогового собеседования.

2.4. Не позднее чем за день до проведения итогового собеседования:

·  обеспечить ознакомление экспертов с критериями оценивания, полученными от технического специалиста;

·  получить от технического специалиста списки участников итогового собеседования (далее – списки участников), при необходимости скорректировать списки участников и распределить участников итогового собеседования по аудиториям проведения итогового собеседования; ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории; протоколы эксперта по оцениванию ответов участников итогового собеседования (на каждого участника итогового собеседования); специализированную форму;

·  заполнить в списках участников поле «Номер аудитории / отметка о неявке».

2.5. В день проведения итогового собеседования исполнять функции согласно Инструкции для ответственного организатора образовательной организации из приложения 1 к письму Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339.

3. Собеседникам выполнять функции согласно Инструкции для собеседника из приложения 3 к письму Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339.

4. Организаторам обеспечить передвижение участников итогового собеседования и соблюдение порядка иными обучающимися, не принимающими участия в итоговом собеседовании, в соответствии с Инструкцией для организатора проведения итогового собеседования из приложения 5 к письму Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339.

5. Техническому специалисту обеспечить подготовку технических средств для организации итогового собеседования, в том числе подготовить средства аудиозаписи в аудитории проведения итогового собеседования и для внесения информации в специализированную форму, обеспечить получение КИМ итогового собеседования от РЦОИ, выполнять функции согласно Инструкции для технического специалиста образовательной организации из приложения 2 к письму Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339.

6. Создать комиссию по проверке итогового собеседования в составе:

Учитель русского языка и литературы Маценова Н.В.

7. Комиссии по проверке итогового собеседования выполнять функции согласно Инструкции для эксперта из приложения 4 к письму Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гимназии

Н.И. Бордиловская

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по УВР

Л.Г. Кемайкина

Лаборант (технический специалист)

М.И. Захаров

Учитель технологии

Н.В. Бордиловская

Учитель истории и МХК

Н.В. Насретдинова

Учитель русского языка и литературы

Н.В. Маценова
Учитель истории и обществознания

Г.А. Завалка

Приложение 1
к приказу от 10.01.2024 г. №1/1-О
Список лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования
ЧОУ «Православная классическая гимназия «София»

	№ п/п
	ФИО
	Категория (экзаменатор-собеседник, эксперт, технический специалист, ассистент)
	Должность по месту работы в пункте проведения итогового собеседования

	1
	Завалка Глеб Александрович

	Собеседник
	Собеседник, учитель истории

	2
	Маценова Наталья Валерьевна

	Эксперт
	Эксперт, учитель русского языка и литературы

	3
	Кемайкина Людмила Григорьевна
	Ответственный организатор, обеспечивающий подготовку и проведение итогового собеседования

	Ответственный организатор, зам. директора по УВР

	4
	Насретдинова Наталья Валерьевна

	Организатор

проведения
	Организатор проведения, учитель истории и МХК

	5
	Бордиловская Наталья Николаевна
	Организатор

проведения
	Организатор проведения, учитель технологии

	6
	Захаров Михаил Игоревич

	Технический специалист
	Технический специалист, лаборант

                                                                         Приложение 2

к приказу от 10.01.2024 г. №1/1-О

Начальник Управления образования

 М.П.

                                                                                                              _____________/________________/

                                                                                                                                                                                        (подпись)                        (ФИО)

                                                                                                               «_____»_________________20___г.

АКТ ГОТОВНОСТИ
образовательной организации к проведению итогового собеседования по русскому языку

Территория

                                                                                                    (муниципальный район, городской округ)

Образовательная организация_____________________________________________________________

                                                                                                           (полное наименование образовательной организации
Я, нижеподписавшийся, директор ОО_______________________________________________________

                                                                                                                                (ФИО руководителя ОО)

Удостоверяю, что _______________________________________________________________________
                                                                                                       (сокращённое наименование образовательной организации)

к проведению итогового собеседования по русскому языку готова.

В образовательной организации подготовлено:

штаб, оборудованный ___________________________________________________________________

(перечислить: телефоном, компьютером, принтером ...)

аудиторий проведения
 -

; аудиторий ожидания:
-

                                                      (количество)                   (этаж)                                                                    (количество)           (этаж)

аудитории проведения оборудован_________________________________________________________

(перечислить: компьютер, микрофон/диктофон ...
аудитории проведения оборудованы средствами видеонаблюдения (офлайн наблюдение):__________

                                                                                                                                                                 да/нет

аудиторий для участников с ОВЗ/инвалидов _____________-_______________

                                                                                                                  (количество)                   (этаж)
подготовлено специализированное оборудование для участников с ОВЗ/инвалидов________________

 _______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

(сокращённое наименование образовательной организации)

подготовлена к проведению итогового собеседования в соответствии с требованиями Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования»

Ответственный организатор образовательной организации

/
/

(подпись)
(ФИО)

М.П.

«
»________________20_______г.

                 (Дата составления акта)
Акт составляется в двух экземплярах (для ОО, МОУО)

Акт составляется в двух экземплярах (для ОО, МОУО)